
Využití
krajinnéí
ekologieí
vípraxi



Ekologieíkrajiny

• Zakládánííchráněnýchíúzemí

• Mapovánííbiotopů

• Migračnííkoridory

• Územnííplánování,ísprávníířízení,íkrajinnýí
rázíaíekologickéísítě

Využitíkrajinnéíekologie



Ekologieíkrajiny

• Zakládánííchráněnýchíúzemí

Využitíkrajinnéíekologie



Zákonnáíochranaíčeskéípřírody

vycházíízeízákonaí114/92íSb.,íoíochraněípřírodyíaí
krajinyí(veízněníípozdějšíchípředpisů).

dříveíspojenaísípamátkovouípéčí.

zákoní–ísilnýínástroj,íaleíjeníjedenízímnohaí(dále:í
management,ímezinárodníípravidla,í
environmentálníípolitkaíatd.).

Zákonnáíochranaíčeskéípřírody



Účelemízákonaíjeízaíúčastípříslušnýchíkrajů,íobcí,í
vlastníkůíaísprávcůípozemkůípřispětík udržení a k udržení a 
obnově přírodní rovnováhy v krajiněobnově přírodní rovnováhy v krajině,íkíochraněí
rozmanitostí oremíživota,ípřírodníchíhodnotíaíkrás,íkí
šetrnémuíhospodařeníísípřírodnímiízdrojiíaívytvořitíví
souladuísíprávemíEvropskýchíspolečenstvíívíČeskéí
republiceísoustavuíNaturaí2000.í

Přitomíjeínutnoízohlednitíhospodářské,ísociálnííaí
kulturníípotřebyíobyvatelíaíregionálnííaímístníí
poměry.









í

Posledníí
vyhlášenéí
velkoploš

néí
chráněnéí
územííČR,í
26íCHKOí
aí4íNP



í

2 typy managementu a) pasivní management2 typy managementu a) pasivní management
v lesních rezervacích (vzniká prales)v lesních rezervacích (vzniká prales)



í

b) aktivní managementb) aktivní management
na loukách a bývalých pastvinách s na loukách a bývalých pastvinách s 

chráněnými druhy rostlin či živočichů chráněnými druhy rostlin či živočichů 
(kosíme či paseme)(kosíme či paseme)



í



b) také rybníky - b) také rybníky - 
odbahňujemeodbahňujeme



Využitípoznatkůí
krajinnéíekologieí
víochraněíúzemí

Zíučebniceí
Ochranyípřírody



Využitívíúzemínííochraněívízahraničí



Chránímeí
dost?
Jdeí

porovnatí
kategoriemií
IUCNíI-VI,í

nejpřísnějšíí
jsouíIíaíIIKatetegorieíIIíIUCNí–í

národnííparkíŠumvava









í

StránkaíProtectedíplanetí-íUNEP



í



1.íNPí(1,5í%)í–í120í000íha,í87í%ílesnatost

í2.íCHKOí(13,77%)í–í1í000í000íha,í54í%ílesnatost

í3.íPřírodníípamátky,íNárodníípřírodníípamátkyí

í4í.íPřírodníírezervace,íNárodníípřírodníírezervace

NPRí110í–í27í000íha,í0,36%,í82%ílesnatost

PRí770í–í32í000íha,í0,47%,í44í%ílesnatost

NPPí102í–í2500íha,í0,03%,í59%ílesnatost

PPí1180í–í26í000íha,í0,34%,í70%ílesnatost

(ptačííoblast:í8,79%,íEVL:í9,19%í……….překryvísíZCHÚ)

Jeníasií1,51%ísměřujeíkíbezzásahovost

Celkemínějakíchráněnoí(bezíPO,íEVL)……15,83%íúzemí

Přitomí1,5%íúzemííČRídevastovánoítěžbou,ídalšííúzemíí

zabránoísilnicemi,ízástavbou,í…



í



í

CHKOíMoravskýí
krasí

KategorieíVí
podleíIUCN





Ekologieíkrajiny

• Mapovánííbiotopů

Využitíkrajinnéíekologie





























Biotopí
FSSíMU?





Kdeí
najdeme,í
jakáíbylaí
původníí
vegetaceí
naíÚdolníí

uliciíví
Brně?











í

7.1. Zřizování chráněných území  



Ekologieíkrajiny

• Migračnííkoridory

Využitíkrajinnéíekologie



Ochranaímigračníchíkoridorůímáívelkýívýznamíií
hospodářský,íšelmyíredukujííbýložravce.íTakí
jakoíškodííkůrovecínaíplantážiísmrku,íškodííií
prasataívípolníímonokultuřeíaípřikrmovány

vílese





Ekologickéísítě



í

VaV SP/2D4/36/08 „Koridory“

VYHODNOCENÍ MIGRAČNÍ PROPUSTNOSTI 
KRAJINY PRO VELKÉ SAVCE A NÁVRH 

OCHRANNÝCH A OPTIMALIZAČNÍCH OPATŘENÍ

VÚKOZ, Průhonice EVERNIA, Liberec AOPK ČR, Praha



í

Širší kontext projektu



í

Přírodní a antropogenní síť v krajině                           

přírodní ekosystémy 
     x

antropogenní bariéry

osídlení

doprava



í

Přírodní a antropogenní síť v krajině                           

Fragmentace
populací

Migrační 
objekty

Mortalita na
komunikacích

Průchodnost
koridorů



í

Fragmentace populací                          

Fragmentace
populací

Migrační 
objekty

Mortalita na
komunikacích

Průchodnost
koridorů



í

Vývoj fragmentace krajiny: 1980 - 2005

25 let

pokles podílu 
nefragmentovaných oblastí:
84  → 63 % rozlohy ČR



í

Prognóza vývoje fragmentace do r. 2040

Prognóza je založena na 
dopravním modelu 
Ředitelství silnic a dálnic



í

Průchodnost koridoru                           

Fragmentace
populací

Migrační 
objekty

Mortalita na
komunikacích

Průchodnost
koridorů



í

Základní koncepce řešení



í

Problematika fragmentace

Zachování biotopů

Přerušování biokoridorů



í

Základní koncepce řešení 

Hierarchický přístup:

Migračně významná
území (MVÚ)

Dálkové migrační 
koridory (DMK)

Migrační trasy



í

Základní koncepce řešení 

Hierarchický přístup:

Migračně významná
území (MVÚ)

Dálkové migrační 
koridory (DMK)

Migrační trasy

Ochrana prostoru
 pro stálý výskyt i pro migraci



í

Migračně významná území                           



í

Základní koncepce řešení 

Hierarchický přístup:

Migračně významná
území (MVÚ)

Dálkové migrační 
koridory (DMK)

Migrační trasy

Ochrana prostoru
 pro stálý výskyt i pro migraci

Ochrana prostoru pro zachování 
minimální průchodnost krajiny



í

Dálkové migrační koridory

DMK s kritckými místy

DMK s problémovými místy



í

Základní koncepce řešení 

Hierarchický přístup:

Migračně významná
území (MVÚ)

Dálkové migrační 
koridory (DMK)

Migrační trasy

Ochrana prostoru
 pro stálý výskyt i pro migraci

Ochrana prostoru pro zachování 
minimální průchodnost krajiny

Konkrétní technické řešení
kritckých a problémových míst



í

Technické podmínky Ministerstva dopravy                           



í

Migrační studie

= ŘEŠENÍ MIGRACE V KAŽDÉM STUPNI PŘÍPRAVY

1. KONCEPCE           STRATEGICKÁ M.S.

2. EIA RÁMCOVÁ M.S.

3. DÚR DETAILNÍ M.S.



í

Výstupy projektu



í

Souhrnná 
publikace            

               



í

Přehledná
mapa                    

       



í

Vyškovské kritcké místo
DMK s kritckými místy



í



í



í



í



í



í



í



í



í



í



í



í



í



Tzv.íekoduktyí–ímostyíproízvířata



í

PrvnííčeskýíekoduktíuíLipníkaí
nadíBečvou



Ekologieíkrajiny

 Územnííplánování,ísprávníířízení,íkrajinnýí
rázíaíekologickéísítě

Využitíkrajinnéíekologie



Ekologieíkrajiny

 a)íÚzemnííplánování

Využitíkrajinnéíekologie





biocentrum



biokoridor



Ekologieíkrajiny

 b)ísprávníířízení

Využitíkrajinnéíekologie



Zákonnáíochranaíčeskéípřírody

vycházíízeízákonaí114/92íSb.,íoíochraněípřírodyíaí
krajinyí(veízněníípozdějšíchípředpisů).

dříveíspojenaísípamátkovouípéčí.

zákoní–ísilnýínástroj,íaleíjeníjedenízímnohaí(dále:í
management,ímezinárodníípravidla,í
environmentálníípolitkaíatd.).

Zákonnáíochranaíčeskéípřírody



Účelemízákonaíjeízaíúčastípříslušnýchíkrajů,íobcí,í
vlastníkůíaísprávcůípozemkůípřispětík udržení a k udržení a 
obnově přírodní rovnováhy v krajině.obnově přírodní rovnováhy v krajině.

-íbylíněkolikrátíokleštění(2004ínapř.ízmizlaí
závaznostíplánůípéčeíoírezervace),ítedyívýhraí
soukromýchízájmůínadípéčííoíkrajinu
-ínepomohouíaniímezinárodníízávazky
-ínutnostísledovatíděníívíkrajině,íkontrolaí
státníchíorgánůí(orgányíochranyípřírody)íaí
případněíaktvismusí(noviny,íprotest)í



Zákonnáíochranaíčeskéípřírody
Proíochranuíkrajinyísloužííinsttutí
tzv.íBiologickéhoíhodnocenííneboí

EIA

Kvalitaízáležíína:
a)íhodnottelií(expert)

b)íúředníkovií–íorgáníochranyí
přírody



í

§ 67 (zákon č. 114/92 Sb.) Povinnosti investorů

(1) Ten, kdo v rámci výstavby nebo jiného užívání krajiny zamýšlí uskutečnit 
závažné zásahy, které by se mohly dotknout zájmů ochrany přírody, je 
povinen předem zajistit na svůj náklad provedení přírodovědného 
průzkumu dotčených pozemků a písemné hodnocení vlivu zamýšleného 
zásahu na rostliny a živočichy (tzv. „BIOLOGICKÉ HODNOCENÍ“), pokud 
o jeho nezbytnosti rozhodne orgán ochrany přírody příslušný k povolení 
zamýšleného zásahu. 

Fyzickou či právnickou osobu, která biologické hodnocení provede, schválí na 
návrh investora nebo účastníka v příslušném řízení orgán ochrany přírody s 
ohledem na její kvalifikační, technické a jiné předpoklady. 

(2) Provedení biologického hodnocení podle odstavce 1 se neuloží, pokud je 
součástí jiného ekologického hodnocení podle obecně závazných právních 
předpisů na ochranu životního prostředí a splňuje zároveň požadavky na 
biologické hodnocení.

(3) Přírodovědný průzkum a biologické hodnocení podle odstavců 1 a 2 se 
využívá jako podklad pro rozhodování orgánu ochrany přírody.

(4) Vyplyne-li z tohoto zákona nebo z jiných právních předpisů nebo z 
výsledku biologického hodnocení podle odstavce 1 či 2 potřeba zajištění 
přiměřených náhradních opatření k ochraně přírody (například vybudování 
technických zábran, přemístění živočichů a rostlin), je investor povinen tato 
opatření realizovat na svůj náklad. O rozsahu a nezbytnosti těchto opatření 
rozhodne orgán ochrany přírody.



í

BIOLOGICKÉ HODNOCENÍ

(1) Biologické hodnocení (dále jen "hodnocení") je zpráva obsahující zjištění, 
popis a vyhodnocení současného stavu krajiny a předpokládaných přímých i 
nepřímých vlivů zamýšleného užívání krajiny z hlediska vlivu na rostliny a 
živočichy.

(2) Hodnocení se zabývá celým průběhem zamýšleného zásahu, zejména 
prováděním, užíváním (výstavbou) a odstraněním stavby11) včetně 
zneškodňování případných odpadů.12)

(3) Hodnocení obsahuje zejména

a) popis a vyhodnocení biologických prvků krajiny (se zvláštním zřetelem na 
zvláště chráněné části přírody),

b) charakteristiku zamýšleného zásahu, obsahující především
 - základní administrativní údaje,
 - technicko-ekonomické údaje,
 - předpokládané přímé vlivy na rostliny a živočichy,
 - předpokládané nepřímé vlivy na rostliny a živočichy včetně možných 

rizik,
 - popis opatření navržených k prevenci, omezení, vyloučení, případně 

kompenzaci negativních účinků,
 - návrh monitoringu negativních vlivů,
 - shrnutí a závěry.

(4) Obsahem hodnocení je i srovnání možných variant zamýšleného zásahu 
s návrhem optimální varianty.



í

Zákon č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění zákona č. 93/2004 Sb.

-íposuzování vlivů záměrů (zákonem stanovené stavby, činnost a technologie) na 
životní prostředí (tzv. EIA),íjednakí
-íposuzováníívlivůíkoncepcí (zákonem stanovené strategie,ípolitky,íplányíneboí
programy)ínaíživotnííprostředíí(tzv. SEA).í
ííííPosuzováníívlivůínaíživotnííprostředííjeíprocedurou,íjejímžíúčelemíjeízískatíobjektvníí
odbornýípodkladíproívydáníínáslednýchírozhodnutíaípřispětítakíkíudržitelnémuírozvojií
společnost.íVýslednéístanoviskoíjeípouzeíodbornýmípodkladem, není závazné, bez něj 
však nelze příslušné rozhodnut vydat.
ííííPosuzujííseívlivyínaíobyvatelstvoíaívlivyínaíživotnííprostředí,ízahrnujícíívlivyínaí
živočichyíaírostliny,íekosystémy,ípůdu,íhorninovéíprostředí,ívodu,íovzduší,íklimaíaí
krajinu,ípřírodníízdroje,íhmotnýímajetekíaíkulturníípamátky,ívymezenéízvláštnímií
právnímiípředpisyíaínaíjejichívzájemnéípůsobenííaísouvislost.



í



í

Příkladí
hodnocení,í
kdyídošloíkí
poškozeníí
krajinyí–í

těžnaíropy



í



Zákonnáíochranaíčeskéípřírody

Úřadípovolilíprůzkumíropyívícennémíbiotopuí
dubohabřinyíŽdánickéhoílesa.íIípřesto,ížeívímístěí
byloínalezenoíněkolikívzácnýchídruhůírostlin.íÚřadí
toívyřešilítak,ížeínechalíposunoutíprůzkumíoí50í
metrů,íaleítamíužíneprovádělíprůzkumíaírostlinyí
tamíbylyístejné.í

Kobeřiceí–ítěžbaíropy



í

Příkladí
hodnocení,í
kdyídošloíkí
povoleníí
poškozeníí
krajinyí–í
budováníí
rybníků



í



Zákonnáíochranaíčeskéípřírody

Úřadípovolilízbudováníírybníkůívícennéímokřadníí
lokalitěísíorchidejemiíaídivokýmiíkosatci,íbiologickéí
hodnocenííbyloíodbyté.íAkciíseípodařiloízastavití
odbornýmístanoviskemíÚstavuílesnickéíbotanikyí
Mendelovyíuniverzity,ínaístavbuínebylyíposkytnutyí
dotaceíaítedyíseíaniínekonala.

ŠLPíKřtnyí–íbudováníívodníchí
nádržííuíArboreta



Ekologieíkrajiny

 c)íkrajinnýíráz

Využitíkrajinnéíekologie















Ekologieíkrajiny

 d)íekologickéísítě

Využitíkrajinnéíekologie



í



Ekologickéí
sítě



í

7.3. Ochranářská opatření mimo chráněná 
území

Obecná ochrana přírody
1. ÚSES
2. VKP



í

7.3. Ochranářská opatření mimo chráněná 
území

Stanovení mezer (gap analysis)







Příkladí
biocentraíuí
Velešovic



Zákony,ímezin.úmluvy

Státnííspráva

Individuálníí
zodpovědnost

Aktvismus

Zodpovědnéívyužívánííkrajiny


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57
	Snímek 58
	Snímek 59
	Snímek 60
	Snímek 61
	Snímek 62
	Snímek 63
	Snímek 64
	Snímek 65
	Snímek 66
	Snímek 67
	Snímek 68
	Snímek 69
	Snímek 70
	Snímek 71
	Snímek 72
	Snímek 73
	Snímek 74
	Snímek 75
	Snímek 76
	Snímek 77
	Snímek 78
	Snímek 79
	Snímek 80
	Snímek 81
	Snímek 82
	Snímek 83
	Snímek 84
	Snímek 85
	Snímek 86
	Snímek 87
	Snímek 88
	Snímek 89
	Snímek 90
	Snímek 91
	Snímek 92
	Snímek 93
	Snímek 94
	Snímek 95
	Snímek 96
	Snímek 97
	Snímek 98
	Snímek 99
	Snímek 100
	Snímek 101
	Snímek 102
	Snímek 103
	Snímek 104
	Snímek 105
	Snímek 106
	Snímek 107
	Snímek 108
	Snímek 109
	Snímek 110
	Snímek 111
	Snímek 112
	Snímek 113
	Snímek 114
	Snímek 115
	Snímek 116
	Snímek 117
	Snímek 118
	Snímek 119
	Snímek 120
	Snímek 121
	Snímek 122
	Snímek 123

